2. Neque homo tantummodo, de magistri sententia, non est unum quid naturā, sed ut generatim loquamur, creatura nulla unum aliquid proprio est naturā, quia non est simplex quid et uniforme, sed ex non extantibus producta: ne ipsa quidem, inquam sanctorum angelorum substantia. Cur vero hanc dico? Ne universa quidem rationalis natura; etenim substantia est cum sanctificatione, sicuti patres tradiderunt. Sic etiam corporalis natura ex quatuor elementis composita. Sola vero sanctae et adorabilis Trinitatis substantia

(1) In editione Ziegagnii collect. monument. p. 211.

simplex est et sine specie et omni duplicitate carens. Et animadvertisendum est, composita omnia haud unum naturam dicunt: neque reapse unum sunt, sed forma ac numero constant. Nam mandum, quum sit ex diversis naturis compositus, unum naturam dicere nequimus: differentes enim sunt et heterogeneae quae in ipso conspicuntur naturae: sed et numero multae, unum tamen quod adtinet ad conformatiōnem id est numerum. Idem de homine quoque dicimus: namque et homo cum sit unum quid compositum, non tamen unum quid naturam dici potest, quia ex anima et corpore compactus est; atque haec in eo conspicuntur quod attinet ad membrorum compositionem sive unionem; ceteroquin unum quid est conformatiōne.

3. Verumtamen de sancta ac beata Trinitatis sanctae natura, quia simplex est et uniformis substantia, ut iam dictum fuit, id dicere nequaquam possumus. Alterenim se habere, ac compositorum ratio est, Trinitatem credimus. Nam Deus unus est natura, non tamen unus numero sed trinus dicitur: quia tribus constat personis sancta Trinitas, et quidem unaquaque persona perfecta est. Etenim singulas personas Deum patres recte cederunt, ita ut sit Deus et Deus ac Deus, non tamen tres Dei sed unus, ut ait theologus Gregorius. Igitur quoniam et Christus duplex est, non potest unus dici natura, sed duo, unus autem hypothesis. Sic etiam dicere non possumus hominem unum esse natura, sed duo. Una autem dicitur natura hominis, quatenus individua omnia, ut diximus, sub unam eandemque speciem sunt redacta. Namque universale de his praedicatur, et existit communitas. Idecirco individualium unum quid generale secundum naturam congeriem, generali appellatione etiam si partes sunt, vocare non reensamus; quasi una natura universam hominis formam exhibet.

Ἔτι καὶ ἀνέδει^Θ, καὶ δίχα πάσις διπλόν, καὶ δει σημεσταθεῖ, ἐτι τάντα τὰ σύνθετα, οὐχί ἐν τῇ φύσι δέχονται οὐδὲ γάρ εἰσι ἐν. ἀλλὰ κατὰ τὸ ἀποτέλεσμα, ἥγουν τῷ αἱρεθμῷ καὶ γάρ τὸν κοσμον σύνθετον ἔττα ἐκ μετρίων φύσεων συγκέμενον, οὐχί ἐτι δύναμεθα εἰπεῖν τῇ φύσει, διάφοροι γάρ εἰσι καὶ ἑτερούσιοι αἱ ἐν αὐτῷ θεωρούμεναι φύσεις, ἀλλὰ πολλά ἐν ἡ κατὰ τὸ ἀποτέλεσμα, ἥγουν τῷ αἱρεθμῷ τὸ αὐτὸ καὶ ἐστι τοῦ ἀνθρώπου ταύτην καὶ γάρ ὁ ἀνθρώπος ἐν τι ἑπάκινοι σύνθετον, οὐχί ἐν τῇ φύσει δέχεται λέγεσθαι, ἐπειδὴν ἐκ φυχῆς καὶ σώματος σύγκειται καὶ ταύτας ἔχει πάλιν ἐν αὐτῷ θεωρούμενας ἐν τῇ τῷ μέρην τούτοις, ἥγουν ἔτωσει, ἀλλ᾽ ἐν κατὰ τὸ ἀποτέλεσμα.